Tempus docet quatuor Virtutes Cardinales. Primo Pruden- tiam: tres partes habet tempus; sic juxta Tullium, tres partes

kk 3

unde necesse est, ut, qui per suam iniquitatem extinctus est, per spem misericordiæ reviviscat. Porta ad meridiem Charitas: quia igne amoris ardet. S. Gregor. hic hom. 19. post me- dium.

Ex Novo.

Faciemus hic tria tabernacula. Matth. 17. 4. Fidei unum, Spei unum, Amorum unum. S. Bernardus de Amore Dei c. 2.

Non permisit secum intrare quemquam, nisi Petrum, & Jacobum, & Joannem. Luc. 8. 51. Petrus, qui interpretatur agnoscit, designat fidem: Jacobus qui iustator interpretatur, Spem: Joannes Charitatem. Et hæ tres virtutes sunt Domini familiarissimæ; & concurrunt ad suscitationem peccato- ris à morte; quæ designatur in suscitatione puellæ. S. Bona- ventura hic. Virtutes vivificæ; animam mortuam revivisce- re facientes, tres solummodo sunt; quas Theologicas appel- lamus. Sim. Casl. l. 6. c. 1.

Commendat mihi tres panes. Luc. 11. 9. Isti tres panes intelligi possunt actus Fidei, Spei, & Charitatis, quibus Deus præ- cipit colitur. Dion. Cartus. hic. Hoc est, infunde cordi- bus nostris Fidem, Spem, & Charitatem. S. Eligius homil. 14.

Petite, & dabitur vobis: quærite, & invenietis; pulsate, & aperietur vobis. Luc. 11. 9. Petimus Fidei, per eam ad Chris- tum euntes; quærimus spe; quæ attingimus usque ad interio- ra: pulsamus Charitate; dum laboribus sedulamur: ut quod petimus, & quærimus, consequamur. S. Bonaventura hic.

Quis ex vobis. Luc. 11. 11. Panis intelligitur Charitas, si- ne qua cetera nihil sunt; sicut sine pane mensa inops vide- tur, cui contraria est cordis duritia, quam lapidi compara- vit. Pises sunt Fides invisibilium: cui contrarium posuit serpentem, propter venenâ fallaciæ. In ovo indicatur spes: huic contrarium, posuit scorpionem, cujus aculeus venena- tus retro timendus est: quia mortifera desperatio in fine est formidanda. Ven. Bedal. 1. in Matth. 7.

Ex Patribus, & aliis.

Prima salutis initia, & ipsa fundamenta, Fides est: pro- fectus verò, & augmenta ædificii, Spes est: perfectio autem, & culmen, totius operis, Charitas. Origenes l. 2. in Rom. 2.

In illa crucis parte, quæ teræ designat, Fides, quæ re- ligionis fundamentum est, figuratur, hinc scilicet funda- mento tota fabrica bonæ operationis innititur. Per supremum verò eorum, quod ceteris eminet. Spes intelligitur: quæ noster animus ad æspesenda cœlestia provocat. Illo verò signo, quod in medio positus binis utrimque porrigitur bra- chiis, latitudo designatur geminæ Charitatis. S. Petrus Dami- an. l. 6. ep. 22.

Quare in Missa ponuntur panis, vinum, & aqua? quia in his res ipsa, & virtus, Sacramenti intelligitur. In aqua intelligitur Fides, quæ latet, & nutritur in aquis. In vino, quod lætificat, & accendit, intelligitur Spes. In pane, qui confirmat, & reficit, intelligitur Charitas. S. Thom. Aqu. opusc. 8. de exposit. Missæ.

§. XIII.

De Theologicis Virtutibus varia.

Qui timetis Dominum, & creditis illi; & non evanescit merces vestra. Qui timetis Dominum, sperate in illum. & in oblatione venit vobis misericordia. Qui timetis Do- minum, deligere illum; & illuminabitur corda vestra. Ec- ch. 2. 8. 9. 10. Tribus sententiis munit timentes Deum, virtu- tibus Theologicis. Olympiodorus hic.

Aperiti thesauris suis. Matth. 2. 11. Cum omnia, juxta vo- ta, viderent; imò peramplius, quam crederent, & sperarent; quoniam bonus Dominus sperantibus in eum, animæ quæren- ti illum; majora eis tribuit, quam acceperit; & potiora, quam posset provehi spes humanæ: Pro auro Fidem; pro thure Spem; pro myrrha conservantem ac immuniditatis, & à corruptione, Charitatem. Sim. Casl. l. 1. c. 15.

Dicite omnes gentes. Matth. 28. 19. Docuerunt homines, in carne angelicè vivere: docuerunt, quid credendum, quid spe- randum, quid amandum. Idem l. 14.

Ex merito Fidei videtur anima Deum, id est, Filium Dei, & sapientiam Patris: ex merito spei possidet potentiam Dei, id est, suavitatem Spiritus S. S. Bernardinus de prosperitate.

Tribus in rebus Christiani culminis fundamenta consistunt: id est, in Spe, in Fide, & Charitate. S. Zeno Veron. de Fide &c.

tes Prudentia: scilicet memoria in recordatione preterito- rum, intelligentia in ordinatione presentium, & providentia in provisione futurorum. De quibus Deut. 32. 29. utram sapere, scilicet preterita, & intelligere presentia, ac novissima providere, id est, futura. Secundo Justitiam: cujus est, communitatem servare sine personarum acceptione. Hanc communitatem Justitiae Tempus precipue servat: quia nihil est eo communius; & omnibus aequaliter est commune. Tercio: Fortitudinem: pertinet enim ad virum fortem; non otio vel ignavia, torpescere; nec propter aliquam difficultatem ab opere virtutis desistere: sed, si aliquando remitti contingat, continuo reviviscere. Quae omnia Tempus docet: nunquam enim quiescit; sed continuo cursum peragat. Quarto: Temperantiam; quae maxime necessaria est ad conservationem sanitatis, & gratiae spiritualis. Sicut moderato tempore in suis qualitatibus corpori nihil salubrius. Idem l. 1. c. 84.

Alia.

Dens iudex iustus, fortis, & patiens. Pl. 7. 12. Nota, quod in hoc versu in Christo offenduntur esse quatuor virtutes Cardinales: Prudentia per hoc, quod dicitur iudex: ad prudentiam enim pertinet discernere, & iudicare: iustus, ecce Justitia: fortis, ecce Fortitudo: patiens, ecce Temperantia. Hugo Card. hic.

Beati pauperes spiritus &c. Luc. 6. 20. S. Ambrosius dicit causam, cur Lucas quatuor tantum assignet Beatitudines: quia contentus, inquit, fuit, quatuor amplecti virtutes Cardinales. Temperantiam in prima: beati pauperes. Justitiam in secunda: beati qui nunc esuritis scilicet iustitiam, ut addit Matth. 5. Prudentiam in tertia: beati, qui nunc fletis. Habes, ait Ambrosius Prudentiam, cujus est flere occidia: & ea, quae aeterna sunt quaerere. Fortitudinem in quarta: beatis eritis, cum vos scierint homines. Cornelius hic.

In hac vita Virtus non est, nisi diligere; quod diligendum est. Id eligere; Prudentia est: nullis inde averti molestis; Fortitudo est: nullis illecebris; Temperantia est: nulla superbia; Justitia est. S. August. ep. 52.

Si curus est anima; habet equos vel bonos, vel malos. Boni equi virtutes sunt animae; mali equi passiones sunt corporis. Bonus ergo rector malos equos restringit, & revocat; bonos incitat. Boni equi sunt quatuor: Prudentia, Temperantia, Fortitudo, Justitia. Mali equi iracundia, concupiscentia, timor, iniquitates. S. Ambrosius l. de Isaac, & anima c. 8.

TITULUS XVI.

VITA.

§. I.

Figurae, & Symbola.

Ex Veteri.

De sexto parant, quod inferant. Ex. 16. 5. Sex diebus vitae nostrae cibaria comparanda sunt in septimum diem aeternitatis; ut iidem in aeterna quiete coelesti vivamus. Ita Origenes, Rupertus, Cyrillus. Apud Cornelium hic.

De mane usque ad vespem. Job. 4. 20. id est, ab initio vitae usque ad finem. Hugo Card. hic.

Militia est vita hominis super terram. Job. 7. 1. Nam, sicut belli tempore, miles nunquam aliquid certi sibi spondere potest, nec in eodem versatur statu; sed modo victoriam refert, modo in fugam compellitur: hodie cadit, cras ab hoste caditur; adeo ut semper arma cum gestare necesse sit: Sic nihil in hac vita habetur stabile, sed omnia fortunae mutationi subiecta sunt: nam, si mane victor fueris, vesperi clades timenda, vel excidium: adeo ut nunquam certi aliquid tibi promittere valeas. Beffesus D. 1. Epiph.

De torrente in via bibit. Pl. 109. 7. Sicut torrentis pulvialis aquis collectus redundat, perstrepat, currit; & currendo decurrit, id est, cursum finit: sic est omnis iste cursus mortalitatis humanae. Nascuntur homines, vivunt aliis, moriuntur; rursumque morientibus alii nascuntur, succedunt, accedunt, decedunt. S. Prosper. hic.

Extinguatur lucerna ejus in mediis tenebris. Prov. 20. 20. Lucerna Symbolum est vitae. Sicut enim vita aliter humido radicali, sic lucerna oleo; eoque deficiente languet, & emori- tur. Cornelius hic.

Aegyptiis lucerna Symbolum vitae erat: quod nihil aliud puram vitam esse, quam ignem humore, vel olei liquore, nutritum. Idem in II. 60. 1.

Jam hiems transit. Cant. 2. 11. Possumus etiam per hiemem vitam presentem intelligere. S. Gregor. hic: Hiems est vita praesens; in qua nos, est jam spes ad superna erigit, adhuc tamen mortalitatis nostrae frigidus torpor alstringit. Idem mor. l. 27. c. 14.

Ecce quasi flamma non grandis. Dan. 2. 31. Quid est aliud

hujusmodi status, nisi humana figura, sive humana vita? Richardus ad S. Victore de erud. hom. inter. l. 1. c. 26.

Ex Novo.

Erat paraceve, quod est ante Sabbatum. Marci 15. 42. Est paraceve nomen Graecum; & interpretatur preparatio. Unde sextam feriam sic appellabunt Judaei: quia ea, quae Sab- bato erant necessaria, preparabant. Paraceve vitam praesentem significat; in qua necessaria preparati debent vitae futurae. Hugo Card. hic.

Venit in omnem regionem Jordanis. Luc. 3. 3. Congruè circa Jordanem de Judicio sermo ejus est; Jordanis enim dem est, ac fluvius Judicii. Et amoenus quidem fluvius est; sed in mare mortuum defluebat. Egregius typus vitae nostrae: quid illa est nisi Jordanis fluvius amoenus: divitiis, voluptatibus, honoribus, latens. Verum in mare mortuum descendit, in mortis abyssum transiit fluctus; et manet luctus. Marchantius D. 4. adv.

Gravati erant somno. Luc. 9. 32. Somnus est vita praesens, quo gravantur oculi interiores. Ab hoc somno evigilat homo, cum moritur. Et tunc potest videre Majestatem Dei; aetate non, Hugo Card. hic.

In Cana Galilaeae. Joan. 2. 1. Galilaea interpretatur transmigrationem. Vita ergo praesens Galilaea est; transiit in mare praesentibus ad futura. Hugo ad S. Vict. de 7. hydriis.

Venit mox. Joan. 9. 4. Praesens vita dicitur dies; & mors dicitur nox, vel futurus status: quia dies dicitur ad operationem; noctes ad quietem. Hugo Card. hic.

Per dies quadraginta. Ps. Act. 1. 3. Quadraginta numerus est Symbolum peregrinationis nostrae in hoc Mundo. Hinc quadraginta annis peregrinati sunt filii Israel in deserto: & Christus hic quasi quadraginta diebus peregrinatus fuit; & iis peractis, ascendit in caelum. Cornelius hic.

Ex Patribus, & aliis.

Dies Sanctae Quadragimae vitam Saeculi praesentis significat: sicut & dies Paschae aeternam beatitudinem praefigurat. S. Aug. l. 2. in capite jejunii de tempore.

Sicut Quadragimae dies ante Pascha significaverunt laboriosam vitam in hac aeterna mortali: sic illi dies laci significat futuram vitam, ubi erimus cum Domino regnaturi. Idem f. 6. de diversis.

Pelagus est longè, latèque protensum, haec vita: & quemadmodum in mari universo sinus diversi alii, atque aliis tempestatibus commoventur precipue; sic & in vita nostra fieri videmus. S. Chrysost. hom. 82. in Matth. 26.

Mereaturam hanc vitam exilium. Si negotiatus fueris, quatum facies; parva magnis, caduca sempiternis, commutans. Quod si mundinarum tempus tibi fluere sinas, nulum aliud es postea habiturus. S. Gregor. Naz. in sententiis.

Quid hominis vita aliud est, quam rota, quae perpeti rotatu versatur. S. Antiochus hom. 30.

Quadragenerarius numerus typum praesentis Saeculi tenere videtur; dum anni quadripertitis vicibus currunt; & Mundus quatuor partibus terminatur. V. Beda l. 1. in Matth. 1.

Similis est vita nostra ludo scaecorum, ubi bene ludentibus diabolo illuditur. Sicut ergo uno tractu male facti, vel non facti, ludus amittitur, vel totum lucrum: Sic uno opere male facti, vel neglecto, totius vitae nostrae fructus perditur. Hugo Card. in Ecclesiastes 9.

Vita nostra quasi linea est circumducta (circulus) rediens ad idem punctum: à pulvere enim incipiens, & per defectus naturales quasi circulariter progrediens, ad pulverem revertitur. Blesensis f. 36. in Ded. Cal.

§. II.

Vita brevis, fragilis.

Figura, Symbola.

Ex Veteri, & Novo.

Les mei velocius fuerunt Cursor. Job. 9. 25. Cursor, licet celeriter currat, tamen temporis aliquantulum, & in dormiendo, & comedendo, consumit: dies autem hominis nullam moram faciunt. Stella in Luc. 1.

Quasi gutta aqua maris deputati sunt. Eccl. 18. 8. Trina hic agnoscit Hugo: brevitatem vitae in gutta, instabilitatem in aqua, amaritudinem in mari. Senfus est: si conferatur gutta maris immensis Oceani aquis, quid erit? sic vita hominis aternitati. Octavianus hic.

Ecce uncinus pomorum. Amos 8. 1. Vita humana rectè comparatur pomis. 1. Quia sicut poma cito in gemmas erumpunt, crescunt, maturefcunt, carpuntur: ita & homines. 2. Si-

Ex Patribus.

Vitae hujus principium mortis exordium est: nec prius incipit augeri aetas nostra, quam minui. Cui liquid adjectur spatii temporalis, non ad hoc accedit, ut maneat; sed in hoc transit, ut pereat. S. Ambrosius l. 2. de vocat. gent. c. 8.

Quidquid temporis vivitur, de spatio vivendi demitur; & quotidie fit minus, minisque, quod restat: ut omnino nihil sit aliud tempus vitae hujus; quam cursus ad mortem. S. August. de civit. l. 13. c. 10.

Tempus cuique nostrum proximum est; quia mortales sumus: inter calus ambulamus. Si vitæ essemus, minus casus timeremus. Quid fragillus vase vitreo? & tamen servatur, & durat per saecula. Idem lib. 1. de V. D. secundum Matth.

Sensine, obsecro, quando infans, quando puer, quando juvenis, quando robustæ aetatis, quando senex, factus sis? Quotidie morimur, quotidie commutatur: & tamen aeternos nos esse credimus. Hoc ipsum, quod dicto, scribitur, quod relego, quod emendo; de vita mea tollitur. Quot puncta notarii, tot meorum damnantur temporum. S. Hieron. ep. 3. ad Heliodorum.

Qui dudum infans, subito puer; qui puer, repente juvenis; & usque ad senectutem per spatia mutatur incerta; & ante se senem intelligit, quam juvenem non esse se miratur. S. Hieron. in II. c. 40. 2.

Canos videmus in pueris; capilli deficiunt, antequam crescant; nec aetas in senectute definit; sed incipit à senectute. Sic in ortu adhuc suo ad finem nativitas prosperat. S. Cyprianus l. ad Demetrium.

§. III.

Vita misera, & arumosa.

Figura, Symbola.

Apparit elibans fumans. Gen. 15. 17. Fornacis similitudine exprimi videtur vita humana, quae implicata iniquitatibus saeculi hujus, intus quasi fornax aestuat diversis cupiditatibus; foris velut quodam fumo abteatur, ne videat veritatis faciem. S. Ambrosius l. 2. de Abrah. cap. 9. in fine.

Jam hiems transit. Cant. 2. 11. Hiems est tempus vitae mortalitatis; quod, aeternae comparata, rectè hiems imbrifera, & procellosa, nuncupatur; ob ingentes arummarum imbres, quibus tam reprobis, quam Electis comprimuntur. De Ponte hic Exh. 17. §. 3.

Verà salix est vita: nam arbor sterilis salix est: à nobis autem dulcis vitae fructus defluit. S. Gregor. Nyss. or. in funere magni Meletii Ep. Antioch.

Annon haec vita nostra, & res humanae, mare quoddam sunt? Nimirum in ea multum quoque est saluginis, & instabilitatis. Venti sunt tentationes, quae nobis accident, & alii casus inopinati. S. Greg. Naz. or. 13.

Testimonia.

Ex Novo, Patribus, & aliis.

Miserordia motus super eam. Luc. 7. 13. Tam miserum est, nasci tanta felicitate, mori: ut nato de vita compati, de nato autem de morte gratulari, possis. Matrem viduam superstitem, ac moestam, non defunctum adolescentem, Christus miseratus fertur ab Evangelista. Dicitur Seneca: stratagemata est natura, homines sine ratione nasci. Nam si ratione inter vitæ primordia pollerent, quae possent calamitates futuras praevidere; quis lacrymabilem vitam diligeret? Did. Nyss. f. 5. D. 4. Quad. §. 4.

Et lacrymatus est Jesus. Joan. 11. 35. Vestrae non debent à Salvatoris lacrymis discrepare, si estis Salvatoris amici: qui non pro morte Lazari, sed pro ipsius revocatione ad miseriam temporales, plangisse fertur. Blesensis. Lacrymatus est, non tam quod mortuus est, quam quod revocari illum oportebat ad tolerandas rursus hujus vitae miseria. Rupertus hic.

Ista vita in corpore, umbra est vitæ, atque imago; non veritas. S. Ambrosius in Pl. 118. l. 3.

Nescio, unde venerim huc? in istam, dico, mortalem vitam: mortalem, dicam, vitam? an mortem vitalem? nescio. S. August. Conf. l. 1. c. 6.

In doloribus vivere, non est vivere. Idem f. 112. de diversis.

Nox quidem vita haec dicitur, & morte temporariae hujus vitae nos admonuit. Propterea enim & Moyfes primum quidem suum volumen Genesis incipit; Exodi verò secundum nominavit: ut historia figuratè nobis hanc temporariam vitam describeret. Olympiodorus hic.

Sicut è pomis alia matura; alia immatura, sponte decidunt; alia in arbore putrescunt; alia rubent; alia manu carpuntur; alia baculo, & vi deiciuntur: ita hominum alii in aetate virili, alii in juvenili, naturali morte decedunt; alii in senectute. Hinc. Job. 9. 26. dies mei pertranserunt, quae si navas poma portarent. Hæ enim navas celerius aguntur, cœteris: nè poma, quæ cito putrescunt, corrumpantur, antequam ad portum appellentur. Vides arborem florentem, & floribus comptam, immò onutam: ad portum evadit. Antequam enim gemmefcunt, plurimi vel vento decuti, vel æstu quam enim gemmefcunt, plurimi vel humore deficiente marcescentes decidunt. Ex iis verò, qui gemmefcunt, plurimi pariter, antequam maturefcant, similibus casibus in terram corruunt. Ita ex quinquaginta infantibus, qui nascuntur, vix unus in virum evadit: sed alii in infantia, alii in pueritia, alii in adolescentia moriuntur. 4. Inter arbores infirmissima est malus, maximeque quæ dulcis est, ait Plinius l. 17. c. 24. Sic inter animalia quid infirmus homine? Cornelius hic.

Vestimenta ejus facta sunt alba sicut nix. Matth. 17. 2. Nix non est durabilis, modico calore dissolvitur; ita ut nihil amplius de ea reperitur. Ipsa vita nivis instat in aquam resolvitur, ac in terram labitur. Omnes morimur, & quasi aqua dilabimur in terram, quæ non revertitur. 2. Reg. 14. 14. Dum hyeme terra nivibus recta, fulgore suo repercutit oculos; sed mox, ut radio solari resolvitur, terræ permixta lucum facit; & patet, quæ suo candore texitur, sordes: sic durante vita, respelendit fulgor divitiarum. Quid vero remanet, nive corporis resoluta? Purredo, & filius hominis vermis. Job 25. 6. Jonghen ex nupt. agni p. 1. Exh. 33.

Quæ enim vita vestra? vapor est ad modicum parens; & desineps extinguitur. Iacobi 4. 15. Hinc & Pl. 77. 33. Ubi nos habemus? desecrantur in vanitate dies eorum; Chald. vertit consumpsi sunt dies vite vestrae tanquam vapor vis in hyeme. Cornelius in Ecclesiastes 1. 2.

Ex Patribus, & aliis.

In hac germinum specie, & in illo virentis herbae munere, imago est vitae humanae; & naturæ, conditionisque nostræ; insigne quoddam spectatur; & speculum elucet. Quæ enim firmitudo in carne, quæ salubritas potest esse diuturna? Hodie videas adolescentem validum, pubescentis aetatis virentem florentem, græta specie, suavi colore: crassina die tibi, faciem, & ora, mutatus occurrit. Et qui pridie tibi laetissimum decoris formæ visus est gratia; alio die miserandum apparet, ægritudinis alicujus infirmitate resolutus. S. Ambrosius hexam. l. 3. c. 7.

Uniusculque hominis vita quanta est? adde quantoslibet annos, due longissimam senectutem: quid est? nonne aura matutina? S. August. Conc. 1. de prima parte Pl. 36.

Vita nostra naviganti similis est. Is namque, qui navigat, stat, sedet, jacet, vadit: quia impulsu navis ducitur. Ita ergo & nos fumus: qui, five vigilantes, five dormientes: five tentes, five loquentes, five ambulantes: five volentes, five nolentes; per momenta temporum quotidie ad finem tendimus. S. Gregor. l. 6. ep. 26. Andreas Scholasticus.

Quid, quæro, prædixit vix incolatus, nisi spiritualis quædam domus; quo ad commemorandum delegati sumus à Domino? an non quotidie, & absque intervallo, domus ista consumitur, veterascit; casique propinquat? tot, ut ita dicam, subrahuntur lapides, quot prætereunt dies. S. Laur. Just. de contemptu Mundi c. 17.

Testimonia.

Ex Veteri.

Quot sunt dies annorum vita tua? Gen. 47. 8. De diebus, non annis, uterque loquitur: quia sicut dies faciliè finitur, sic & vita. Alvarez Illust. 287.

Dies mei velocius transierunt. Job. 7. 6. Non semper volant aves, non semper cervi currunt; at vita in perpetuo fluxu est. Idem ibidem.

Ecce mensurabiles posuisti dies meos. Pl. 38. 6. Nostra vita velut quibudam pugillis, & palmis, mensuratur. S. Chrysost. hic.

Generatio præterit, & generatio advenit. Ecclesiastes. 1. 4. Sapienter Ecclesiastes à nativitate incipit, & morte temporariae hujus vitae nos admonuit. Propterea enim & Moyfes primum quidem suum volumen Genesis incipit; Exodi verò secundum nominavit: ut historia figuratè nobis hanc temporariam vitam describeret. Olympiodorus hic.